
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ
pentru modificarea art. 31 alin. (3) din Legea nr. 10/2001 privind 

regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 
1945 - 22 decembrie 1989, republicată

Având în vedere necesitatea  atingerii liniilor directoare  cuprinse în 
programul de guvernare, şi anume aceea de finalizare cât mai rapidă  a 
procesului de retrocedare a proprietăţilor;

În  vederea  soluţionării  cu  celeritate  a  cererilor  de  acordare   a 
măsurilor reparatorii formulate de persoanele fizice, asociaţi ai persoanei 
juridice care deţinea imobilele şi alte active în proprietate la data preluării 
acestora în mod abuziv;

Luând în considerare  necesitatea creării unei structuri specializate 
care  să  analizeze  cererile   formulate  de  persoanele  fizice,  asociaţi  ai 
persoanei juridice care deţinea imobilele şi alte active în proprietate la data 
preluării acestora în mod abuziv;

Pentru  evitarea  disfuncţionalităţilor  sistemului  de  restituire  a 
proprietăţilor,  sancţionate  de Curtea Europeană a  Drepturilor  Omului  în 
numeroase cauze îndreptate împotriva României,

  Având în vedere că aceste elemente vizează interesul  public  şi 
constituie  situaţii  extraordinare  şi  de  urgenţă,  a  căror  reglementare  nu 
poate fi amânată;
 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

    Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I
Alineatul (3) al articolului 31 din Legea nr.  10/2001 privind regimul 

juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 
22 decembrie 1989, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 798 din 2 septembrie 2005 cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi va avea următorul cuprins:

ART.31
(3) Măsurile reparatorii prin echivalent prevăzute la alin. (1) se vor 

propune,  după  stabilirea  valorii  recalculate  a  acţiunilor,  prin  decizia 
motivată a Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului . 



Art. II
Autoritatea  pentru  Valorificarea  Activelor  Statului  se  subrogă 

Ministerului  Finanţelor  Publice  şi  instituţiilor  publice  implicate  în  toate 
drepturile  şi  obligaţiile  izvorâte din litigiile  având ca obiect   contestarea 
ordinelor/deciziilor/dispozitiilor  emise  în  temeiul  art.  31  din  Legea  nr. 
10/2001,republicată.

Art. III
(1) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe,  Ministerul  Finanţelor  Publice  va  proceda  la  predarea  catre 
A.V.A.S.,  pe  baza  de  opis,  a  fiecarei  notificari,  insotita  de  toata 
documentatia  depusa  de  catre  persoanele  fizice,  asociaţi  ai  persoanei 
juridice care deţinea imobilele şi alte active în proprietate la data preluării 
acestora în mod abuziv şi care nu a fost soluţionata până la data intrării în 
vigoare  a  prezentei  ordonanţe  precum şi  a  dosarelor  având  ca  obiect 
contestarea  ordinelor   emise  în  temeiul  art.31  din  Legea  nr.  10/2001, 
republicată.

(2) Entitatile investite cu solutionarea notificărilor formulate în baza 
art. 31 din Legea nr. 10/2001 republicata, cu excepţia celei prevăzută la 
alin. (1), urmează să procedeze la declinarea competentei de soluţionare a 
acestora către Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului, în termen 
de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe.

PRIM-MINISTRU
Emil Boc


